**Albert ibid.**

Hoc habito procedo ulterius inquirendo causam omnis diversitatis, quae est in orbe tam in substantia quam in motibus. Video enim quod est in orbe stella et quod est in orbe circulus et est in orbe id quod movetur motu unico, et est in orbe quod movetur motibus pluribus uno et est in orbe varium et est in orbe corpus unifornie per totum, sicut nos probavimus in secundo libro de caelo et mundo: et est in orbe stans et non motum nisi per accidens, ut stella, et est in orbe motum, sicut circulus deferens stellam et quaero ego hujus omnis diversitatis causam? Si enim dicatur quod materiae diversitas est causa diversitatis formae erit multipliciter inconueniens e. et.

**Maimonides ibid. XIX.**

Quod si Aristoteles posset rationem et causam reddere diversitatis motus sphaerarum et probare quod illa a diversitate situs illarum inter se invicem proveniret, sicut existimat, mirabile sane hoc esset . . . . . Sed hoc manifeste repugnat ordini sphaerarum, sicut ostendi et clarissimum est ex existentia appropriationis sphaerarum et stellarum, cujus homo causam propriam reddere non potest aliam praeter intentionem Intendentis <sup>2)</sup>. Quod enim sphaera semper movetur et stella semper quiescit, id argumento est, materiam stellarum non esse eandem quae est materia sphaerarum . . . . . Miror autem, quidnam sit illud quod conjunxit duas diversas istas materias e. et.

Ohne durch eine weitere Parallelisirung des Capitels den Leser ermüden zu wollen, machen wir nur noch auf die Gleichheit der gebrauchten Bilder aufmerksam. Albert sagt im Verlaufe des Capitels: „Ulterius ergo quaero utrum elementum ab illa sui causa quae producere ipsum jam probatum est, producat sicut a causa agente per naturam et necessitatem, sicut calor produci- tur ab igne, aut figura in speculo a luce et objecto speculo.“ Maimonides drückt sich (cap. 20)

<sup>1)</sup> Gerade der Weitläufigkeit wegen, mit der Maimonides die Sache behandelt, kann eigentlich nicht gut blos von einer Parallelstelle die Rede sein.

<sup>2)</sup> Von „sed hoc“ ab ist ungenau übersetzt und interpungirt. Es muss heissen: Sed res non ita ordinata est, sicut exposui. Quod autem manifestius etiam reddit „determinationem“ (appropriationem) esse in sphaera coelesti, ita ut nemo aliam causam invenire possit eam determinantem praeter consilium divinae mentis cum consilio agentis, est ratio qua stellae comparatae sunt. Quod enim sphaera semper e. et. Ueber die Bedeutung der Determination an unserer und anderen Stellen sagt Munk (Theil I S. 426 Note 3 seiner französischen Uebersetzung): Le mot *تخصيص* qui signifie particularisation, appropriation, détermination est un terme par lequel, comme on va le voir, les Motécallemin désignent l'action divine créant librement et déterminant chaque chose dans l'univers, sans être enchaînée par une loi naturelle quelconque: c'est par sa seule volonté que Dieu fait chaque chose d'une manière particulière, tout pouvant être autrement qu'il n'est.

aus: „Non tamen credit, quod necessitas existentiae mundi hujus a creatore h. e. a prima causa ita sequatur, sicut umbra sequitur corpus, calor ignem aut lux solem.“

Bei weitem interessanter in dieser Rücksicht jedoch ist das folgende Capitel Albert's (cap. 14). Hier sollen nämlich die oben nach Maimonides gesammelten Beweise der Peripatetiker für die Ewigkeit der Welt widerlegt werden. Sowohl diese Widerlegung selbst, als auch die Bemerkung Albert's, Aristoteles selbst habe seine Behauptung, dass die Welt ungeschaffen sei, keinesweges für demonstrirbar gehalten, sondern erst die späteren Peripatetiker hätten die Gründe der Probabilität, die ihr Meister vorgebracht, für apodiktische Beweise genommen, ist dem Maimonides entnommen<sup>1)</sup>. Der Mühe jedoch, das Alles weitläufig nachweisen zu müssen, überhebt uns Albert dadurch, dass er so ziemlich wortgetreu ein breit ausgemaltes Gleichniss des Maimonides wiedergibt. Maimonides' Haupteinwand gegen Aristoteles ist nämlich der, dass Aristoteles die Gesetze der schon gewordenen Welt in Anwendung brachte auf die Frage, ob diese Welt, also auch diese Gesetze, überhaupt ewig seien oder entstanden. Diesen Einwand erläutert er durch ein Gleichniss, das bei Maimonides und bei Albert folgendermassen lautet:

**Albert (cap. 14).**

Sed sicut diximus, ratiocinatur de modo in-ceptionis principiorum naturae per modum in-ceptionis perfectae rei in natura, cum hoc non sit necessarium: aliter enim moveretur inesse (wohl moverentur in Esse) principia etiam in una re quam ipsa res, sicut patet in embryone cujus natura est sanguis menstruus, qui stat in matrice et non alteratur ad generationem: et cum tangitur a spermate viri statim movetur et formatur: et tunc formatur cor et alia membra: et ventre aperto ad umbilicum nutritur in matrice et non spirat et non egerit nec digerit embryo, donec effunditur de utero matris: cum tamen horum motuum nullo moveatur postquam natus est infans. Et si forte removeretur postquam natus est a matre, et nutrireretur ita quod nullam videret feminam donec esset grandis, incredibile esset ei, si quis diceret eum novem mensibus fuisse clausum in ventre hominis et non comedissee neque egressisse et habuisse umbilicum apertum et non spirasse: et forte fuisset ratiocinatus

**Maimonides (cap. 17).**

Quod si vero hic erras et argumentari vis a natura alicujus rei in actu existentis ad naturam ejus existentis adhuc in potentia, plurima tibi orientur dubia e. c. t. Illustrabo rem exemplo. Si vir quidam perfectissimo et accuratissimo natus ingenio et intellectu naturali, cujus mater, posteaquam per paucos menses ipsum lactasset mortua sit; pater vero solus ipsum in quadam insula ab omnium hominum societate remota et separata educarit, donec adolevit et intellectum ac judicium adeptus est: puer autem nullam, inquam, viderit mulierem nec ullis ex brutis animantibus femellam. Quærit proinde hic puer ex viro sibi adjuncto: quomodo et qua quaeso ratione facti sumus existentiamque nostram accepimus? Respondet interrogatus ille, unusquisque nostrum generatur in ventre cujusdam individui speciei nostrae nobis simillimi, quod femina vocatur et talis est figurae vel talis. In ventre autem existentes, exiguum admodum primo corpusculum habemus, movemur, nutri-

<sup>1)</sup> Gedachter Bemerkung widmet Maimonides ein ganzes Capitel, das fünfzehnte, der Widerlegung eine Reihe von Capiteln, namentlich das siebenzehnte und achtzehnte.

in oppositum, dicens illum dicere falsum: eo quod videret, quod homo jam perfectus minori tempore non vivit nisi comedat, et egerat et spiret et hominem cito mori si clauditur in vase ampliori quam sit venter matris: et forte diceret impossibile fuisse, quod venter suus fuisset apertus ad umbilicum et postea umbilicum suum esse colligatum et praecisum, eo quod videret hominem mori qui parvum vulnus accepit in ventre. Per omnem hunc modum volunt isti, quod falsum sit de mundo jam incipiente secundum sua principia, quod falsum esse videtur in propagatione mundi qui jam est completus et perfectus.

mur et paullatim crescimus ac vivimus, donec ad certam quandam magnitudinem pervenimus; tum aperitur inferius in corpore porta quaedam per quam eximus, nec tamen postea crescere desinimus usque dum ad hanc circiter (?) qua nos vides, quantitatem pertingimus. Puer ille orbus necessario statim iterum quaeret: Dum ita parvi fuimus in ventre, ibi viximus, nos movimus et crevimus, an quoque comedimus, bibimus et per os ac nares respiravimus? an excrementa ejecimus? Si respondetur ei quod non, ipse sine dubio hoc incipiet negare et demonstrationes exstruere ex impossibilibus, argumentando ab ente perfecto et dicet: Quilibet nostrum, si vel per unicam horam careat respiratione mori cogitur et omnes ejus notus cessant, quomodo ergo credi potest e. ct.<sup>1)</sup>

Hoffentlich wird man nach dieser Probe nicht zweifeln, dass Albert hier nichts Anderes gegeben hat, auch nichts Anderes hat geben wollen, als einen gedrängten Auszug aus der Maimonidischen Abhandlung. Wir unterlassen es daher, das jetzt wohlfeile Geschäft der Parallelisirung fortzusetzen, um etwa auch noch von dem Schlusscapitel der Abhandlung, dem fünfzehnten, nachzuweisen, dass es eine blosse Reproduction des zweiundzwanzigsten Capitels der Maimonidischen Abhandlung sei. Dagegen glauben wir auf ein Ergebniss aufmerksam machen zu müssen, das aus unserer Gesamtuntersuchung folgt und nicht ohne Einfluss bleiben darf auf die Darstellung der Meinungen aller mittelalterlichen Philosophen.

Die mittelalterlichen Philosophen, wie überhaupt die mittelalterlichen Gelehrten, sind, wie das auch sonst bekannt ist, nicht sorgfältig in der Angabe ihrer Quellen. Nicht um sich den Ruhm fremder Leistungen anzueignen, oder um den Ruhm Anderer zu verkleinern, sondern weil ihnen der geschichtliche Sinn abgeht, der die Meinungen durchaus in concreter Verbindung mit dem Autor, der sie ausgesprochen, mit der Zeit, die sie zur Reife brachte, mit der Umgebung, die ihr Entstehen begünstigte, fassen will. Es kann nichts Charakteristischeres geben als die Naivität, mit der Albert selbst, trotz seiner Manie, Namen anzuhäufen, über diesen Punkt sich äussert. Es handelt sich um die Frage, ob *περὶ ἐπιτηδεύσεως* ein echtes, dem Aristoteles zuzuschreibendes Werk sei,